D DEKRA

On the safe side.

CARCASSONNE AGGLO

1 rue Pierre Germain
11000 - CARCASSONNE

DECLARATION D’INTENTION
au titre des articles L.121-18 et R.121-25
du code de Penvironnement

Maitre douvrage carcassonne’Q Mailre d'ceuvre - qcabmet T

Groupe MERLIN
agglo

Construction
d’une unité de méthanisation
des boues de |la station d’épuration
de Carcassonne Saint-Jean

DEKRA Industrial
Activité Audit & Conseil QHSE Sud-Ouest Affaire n°53164374

29 avenue Jean-Francois Champollion
Responsable d'affaire : L. PETITEAU

31037 - T OULOUSE cedex 01 /
Tél. : 33(0) 05 61 40 22 16 / ’ E-mail : laurent.petiteau@dekra.com
Fax : 33(0) 05 61 41 03 28 ’“Dwma
MASE
Modifications et évolutions
Date Indice Modifications apportées
15 juin 2020 1 1% édition
15 septembre 2020 2 Modifications
20 juillet 2021 3 Modifications

DEKRA Industrial SAS
Siege Social : 19 rue Stuart Mill, PA Limoges Sud Orange, BP308, 87008 Limoges Cedex 1 - www.dekra-industrial.fr
SAS au capital de 8 628 320 € - SIREN 433 250 834 RCS Limoges - APE 7120 B - N°TVA FR 44 433 250 834


mailto:laurent.petiteau@dekra.com

B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean
Déclaration d’intention

FICHE D’IDENTIFICATION

CARCASSONNE AGGLO
Direction Grand Cycle de I’Eau

MAITRE . .
D’OUVRAGE 1 rue Pierre Germain

11890 CARCASSONNE Cedex 9
Interlocuteur : Monsieur Bruno DUPASQUIER (Directeur)
Cabinet ARRAGON / Groupe MERLIN

MAITRE 58 chemin Baluffet

D'CEUVRE 31300 TOULOUSE

Interlocuteur : Monsieur Laurent D’EYSSAUTIER

PROJET Construction d’'une unité de méthanisation des boues de la station

d’épuration de Carcassonne Saint-Jean

TYPE D’ETUDE

Déclaration d’intention au titre des articles L.121-18 et R121-25 du
code de I'environnement

N° D’AFFAIRE 5316474
Version Date Nature de I’évolution / Modification
1 Juin 2020 Version initiale
HISTORIQUE 2 Septembre 2020 Modifications
3 Juillet 2021 Modifications

CHEF DE PROJET

Visa :

Laurent PETITEAU

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne Juillet 2021 - Version 3

DEKRA Industrial

Affaire n° 53164374 Page 2




> DE KRA Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean
Déclaration d’intention

SOMMAIRE

Préambule - Présentation du demandeuUr............cooiiiiiiiiiiii e 5
1 Les motivations et raisons d’étre du projet................coooiriiiii 5
1.1 La station d’épuration Saint-Jean ...........coooiiiiiiiiii e 5
1.2 Capacité de la station d’épuration..............ouuiiii i 6
1.3 ODJECTTS U PrOJET. ..ttt nnnnnes 7
2  Leprojet et SAloCaliSAtioN .....cccooiiiiiiiiii e aaaaaaane 8
2.1 Description générale du Projetl.........oouiiiiiiii i 8
2.2 EMPIacement dU PrOJEL......uue e 12
3 Les communes susceptibles d’étre impactées par le projet.....................iiiin 16
4  Les principales incidences potentielles sur le projet ... 16
4.1 Zones sensibles a proXimit€ du ProjeL.........ccoi e ci i e e e e e aaeees 16
4.2 INCIdENCES POLENLIEIIES ... 23

5 Principales solutions de substitution et raisons pour lesquelles le projet a été retenu 27

6 Procédures administratives applicables au projet .......cccoooiiiieiiieiiiiiiiie e 30
6.1 Procédures adminiStratiVeS .........ccooeieiiii i 30
6.2  Classement au titre des ICPE..............ccciiiiiiiiiii 31
6.3 Classement QU tItre 0ES TOTA ... . i uieeuueeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeneeeeeaeeeeeeeeeeserseessssseessnssnnsnssssnnnsnnns 33

7  Modalités de concertation du PUBDIIC........coiiii i 35

TABLES DES ILLUSTRATIONS
Figures

Figure 1 : Schéma descriptif de la station d’épuration ... 6

Figure 2 : Schéma descriptif de la station d’épuration avec les étapes de la méthanisation............................ 8

Figure 3 : Localisation geOGraphiQUE ............eii ittt ettt e et e e e nabn e e e e e 12

FIGUIE 4 1 VUEB BEIIEIMNE ...ttt e et e e e ket e e e e a b et e e e ea b et e e e aab et e e e anbe e e e e anbe e e e enbeas 13

Figure 5 : Emplacement du projet sur fond de plan cadastral...........occceeiiiiiiiiiic i 13

Figure 6 : Emplacement du Projet SUr VUE @THENNE ..........eiiiiiiiiiiiiieiee e e e e eeetitee et e e e e e sstare e e e e e e s e s sntrseeeeeeeasannes 14

Figure 7 : Plan d’ impPlantation ............oooiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeieeeee ettt a et aeaeeaeesaeaaaaeaaseaaeeaneaaaannnnrnnnes 15

Figure 8 : Voisinage direCt du Sit€ U PrOJEL .......uiiiiiiiiieiiiieiieeeeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseaeaesssasssesesasesssessseaesssaneeanrnnnes 16

Figure 9 : Réseau hydrographique a proxXimit€ dU SIte..........cccoiiiiiiiiiiie e e s e s e e e e e e eanes 17

Figure 10 : Zonage du PPRI de la ville de CarCasSONNE ..........cuviviiiiiiiiiiiiieiiieeeeeeeeesesasssesesesesssssssesererennne. 18

Figure 11 : Localisation des zones Natura 2000 ............eeeeieeeeereeeiereereeeeeeeerereesseeeresereeereseesreeererer————————. 19

Figure 12 : Localisation de la ZNIEFF 910030626 ............ccuutieiiiiieeiiiiie ettt et e e 20

Figure 13 : Localisation des zones humides & proxXimité du Projet..........cooceeeiiiiieeiriiee e 21

Figure 14 : Localisation des sites Classés et des SIteS INSCILS......cceiiiiiiiiiiiie e 21

Figure 15 : Situation du projet par rapport aux périmétres de protection des monuments historiques........... 22

Figure 16 : Situation du projet par rapport QUX ZPPA ...t 22

e To [N Y T Lo o T YL Vo[- RO 25

Figure 18 : Occupation du Site de 12 SLALION .........eviiiiiiie e 27

Figure 19 : Autres emplacemeENtS GTUAIES .........ccuuiieiiiiie et e e e e e e st e e e e snbe e e e e sntaeeeenneaes 28

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne Juillet 2021 - Version 3

DEKRA Industrial

Affaire n° 53164374 Page 3




B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean

Déclaration d’intention

Tableau 1 : Présentation du demandeur
Tableau 2 : Capacité de la station d’épuration
Tableau 3 : Présentation sommaire des ouvrages
Tableau 4 : Classement du projet au titre des ICPE
Tableau 5 : Classement du site de la station d’épuration au titre de la loi sur I'eau
Tableau 6 : Classement du projet au titre de la loi sur I'eau

Tableaux

DEKRA Industrial

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne

Juillet 2021 - Version 3

Affaire n° 53164374

Page 4




B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean

Déclaration d’intention

Préambule - Présentation du demandeur

La présente déclaration d’intention est présentée, au titre des articles L.121-18 et R.121-25 du
code de l'environnement, par CARCASSONNE AGGLO, maitre d’ouvrage du projet, dont les
coordonnées sont les suivantes.

Elle concerne le projet de construction d’une unité de méthanisation des boues de la station
d’épuration de Carcassonne Saint-Jean.

CARCASSONNE AGGLO
Communauté d’agglomération
200 035 715 00016

1 rue Pierre Germain
11890 CARCASSONNE Cedex 9

Chemin des Graviéres
Lieu-dit Saint-Jean
11000 CARCASSONNE

Monsieur Régis BANQUET
Président
04 68 10 56 00

Identité sociale

Forme juridique
SIRET

Adresse du siége

Adresse du site

Signataire de la demande

Qualité du signataire de la demande

Téléphone

Adresse électronique

Cabinet ARRAGON / Groupe MERLIN
58 chemin Baluffet
31300 TOULOUSE

Maitre d’ceuvre

Tableau 1 : Présentation du demandeur

Ce document a été établi par DEKRA Industrial, intervenant en tant que bureau d’étude, assistant
I'agglomération pour la demande d’autorisation environnementale du projet de méthanisation des
boues de la station d’épuration Saint-Jean.

La déclaration d’intention a été réalisée en s’appuyant sur I'avant-projet de construction d’une unité
de méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean (Cabinet
Arragon, mars 2021) :

= Diagnostic installations de traitement de la station d’épuration,

= Note justificative du gisement des intrants pour la méthanisation,

= Contraintes de site,

= Mémoire justificatif de la conception de la méthanisation des boues.

1 Les motivations et raisons d’étre du projet

1.1 La station d’épuration Saint-Jean

L’'actuelle station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean a été construite en 2004. Une partie des
ouvrages est issue de la premiére tranche de la station (années 1990).

Sa capacité actuelle est de 156 667 EH.

La station dispose de 2 files de traitement par boues activées. Aprés traitement, les effluents sont
rejetés a 'Aude.

La station traite les effluents urbains de la Ville de Carcassonne et de 7 autres communes : Berriac
(raccordement partiel), Villemoustaussou, Pennautier, Caux et Sauzens, Alairac, Lavalette et
Cazilhac-Palaja.

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne Juillet 2021 - Version 3

DEKRA Industrial

Affaire n° 53164374 Page 5




B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean

Déclaration d’intention

Eaux brutes
l Piege a cailloux ‘
Dégrilleur N Dégrilleur
grossier ‘ grossier

——

Poste de \‘

Motiéres de vidonge

relevement Boues quuv‘des

4—]—$

Milieu récepteur «—‘ Bassin d'orage H

Graisses externes

J

Bache matveres
de vidange

] [ Bache a graisses

/£
Dégrilleur fin ‘ Dégrilleur fins ﬁ

Graisses internes

M— E—

Degralsseur Degralsseur

Decanteur Boues primaires

r{ Biomaster ’-—0 Retoursen téte

Decanteur ‘

Dessableur ‘ [ Dessableur

|
)
)
|
prlmalre J
J

prlmalre wET
Bassm Bassm Bache
SR Flottateur ERR
d’aération ‘ d’ aeratlon homogénéisation
¥ g , !
>
Boues biologiques Déshyd ratation

Epaississeur

2 Clarificateurs

‘ 2 Clarificateurs }

\

Rejet

[ Flottateur
'L | (3 centrifugeuses) |

( Aire de
stockage | évacuation

i

Compostage
(hors site)

Figure 1 : Schéma descriptif de la station d’épuration

Le site de la station de Saint Jean comprend également un batiment d’exploitation avec bureaux et

vestiaires.

L’activité de compostage des boues de la station a été arrétée. L'ancien batiment de compostage

sera en partie démoli pour la mise en place du projet.

1.2 Capacité de la station d’épuration

L’'arrété préfectoral n°DDTM-SEMA-2019-0008 du 21 janvier 2019 relatif au renouvellement de

l'autorisation d’exploiter la station de Carcassonne définit les charges suivantes a

traiter sur la

station.
Parametres Unités Capacité nominale
Population EH 156 667
Volume m3/j 46 000
Débit m3/j 2 200
DBOs kalj 9 400
DCO kalj 21620
MES kglj 9 600
NTK kalj 1860
Pt kalj 207

Tableau 2 : Capacité de la station d’épuration

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne

Juillet 2021 - Version 3

DEKRA Industrial -
Affaire n° 53164374

Page 6




B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean

Déclaration d’intention

Les niveaux de rejet dans I'Aude fixés par I'arrété sont les suivants.

Parameatres CBPO en kg/j Concentration Rendement Co’ncejntra_tion
de DBOs maximale minimum rédhibitoire

DBO5 > 120 25 mgO2/I 80 % 50 mgO2/I
DCO > 120 125 mgO2/l 75 % 250 mgO2/I
MES > 120 35 mg/l 90 % 85 mg/l
NTK - 12 mg/l - -
NH4 - 10 mg/I - -
NGL > 6 000 10 mg/l 70 % -

Pt > 6 000 1 mgl/l 80 % -

1.3 Objectifs du projet

La méthanisation des boues de la station d’épuration présente les intéréts suivants :

= Stabilisation des boues avant le compostage : Il s’agit de transformer les boues de telle
sorte qu’elles deviennent trés lentement biodégradables. Cette stabilisation se traduira par
la diminution des nuisances olfactives avant le compostage des boues (compostage sur un
site extérieur). La méthanisation permettra également une destruction partielle des germes

pathogénes.

= Production de boues de bonne qualité agronomique présentant un intérét pour la

valorisation agricole du compost (rapport C/N favorable).

= Réduction de la quantité de boues : La méthanisation entraine une réduction de 30 % de

la matiére organique et de 35 % de la matiére séche.

= Production de biogaz valorisable par injection dans le réseau GrDF. Cette production de
biogaz est une énergie verte renouvelable qui s’inscrit dans le développement durable (Loi
de Transition Energétique).

Compte tenu de ces éléments, CARCASSONNE AGGLO a pris la décision de construire une unité
de méthanisation dimensionnée pour la totalité des boues produites par la station Saint-Jean.

DEKRA Industrial

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne

Juillet 2021 - Version 3

Affaire n° 53164374

Page 7




P DE KRA Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean
Déclaration d’intention

2 Le projet et sa localisation

2.1 Description générale du projet

Face aux objectifs de production de boues de qualité pour le compostage (désormais réalisé sur
une plateforme extérieure) et de production d’énergie renouvelable, CARCASSONNE AGGLO a
projeté la création d’'une unité de méthanisation des boues de la station d’épuration Saint-Jean.

La filiere de méthanisation retenue est une digestion mésophile. Elle a été dimensionnée pour la
production de boues de la station a I'horizon 2040 :

= Boues primaires : 65 m3/j
= Boues biologiques: 91 m¥/j
= Total: 156 m?j
Eaux brutes
-
Pigége a cailloux
| )
£ . - +
Dégrilleur | Dégrilleur
grossier grossier
Millew ricepieur -—‘ Bassind'orage = r;z::'nd:nt
| Dégrilleur fin l | Dégrilleur fins
|- Dessableur l | Des.sahleur .. Sroises infernes
Degralsseur Deglalsseur
Decanteur J | Decanteur ‘B;':-n'—l-ﬂlw'n i _—
———+  Epaississeur
prlmam: primaire
Bass-n Bassln ’ ) ) Biche i
daeratlon l | d'aération " RS .{ homogénegisation
) 1
| 2 Clarificateurs I | 2 Clarificateurs - + Flottateur l Bache amont Gazomeétre l
Bowes bhniogiues
fejet I Digesteur Torchére l

Centrats vers file eau - . - L .
Déshydratation Epuration et
(3 eentrifugeuises) Bache aval ] '[ Poste d'injection l
*

Digestat wers compastoge

Figure 2 : Schéma descriptif de la station d’épuration avec les étapes de la méthanisation

DEKRA Industrial CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne Juillet 2021 - Version 3
Affaire n° 53164374 Page 8




B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean
Déclaration d’intention

Les principaux ouvrages du projet sont présentés dans le tableau suivant.

Tableau 3 : Présentation sommaire des ouvrages

Fonction

Description

Digestion mésophile

Reprise des
boues épaissies
depuis la bache

de dégazage

Les boues épaissies sont extraites de la bache de dégazage par un systéme de pompes qui
alimentent la bache amont.

Bache amont

Le réle du stockage amont est de limiter les a-coups de production de boues, en permettant
d'étaler 7j/7 le volume de boues traitées. Le digesteur, ainsi alimenté en continu a une charge
constante, fonctionne selon les régles de I'art.

Transfert des
boues vers le
digesteur

Un systéme de pompage et de dilacération assure I'extraction des boues fraiches de la bache
amont pour alimenter le digesteur en continu.

Digesteur

Le procédé de digestion retenu est la digestion anaérobie mésophile.

La digestion mésophile est basée sur un dimensionnement de 3 300 m?3 afin d'assurer un
temps de séjour minimal de 18 jours lors de la pointe, permettant un abattement supérieur a
50 % des matiéres volatiles entrantes.

Transfert des
boues vers la
bache aval

Les boues digérées sont ensuite envoyées par pompage vers la bache aval en passant par un
échangeur spiralé pour alimenter les pompes a chaleur (voir chauffage des boues ci-aprées).

Bache aval

La bache aval constitue un tampon vis-a-vis de l'unité de déshydratation des boues qui ne
fonctionne que les jours ouvrés contrairement a la digestion qui est alimentée en continu.

Ce stockage aval doit assurer un temps de séjour suffisant pour permettre une réelle rupture
avec la déshydratation.

Cet ouvrage est accolé au batiment technique, il est couvert et désodorisé.

Chauffage des
boues

Le maintien en température des boues au sein du digesteur est une condition nécessaire au
bon fonctionnement du processus.

Le réchauffage des boues est réalisé a I'aide d'une recirculation des boues par pompage.

L’échangeur est de type spiralé eau/boues fonctionnant a contre-courant. Le liquide calorifique
employé est de I'eau chaude produite par des pompes a chaleur.

La chaleur récupérée au niveau de I'échangeur digestat/eau est transférée jusqu’a un
deuxiéme échangeur eau/boues pour le chauffage .

Gazometre

La dégradation de la matiére organique va générer une production de biogaz.

Le biogaz produit emplit le ciel gazeux du digesteur. Le biogaz est ensuite évacué vers :
= L’unité d’épuration du biogaz pour sa valorisation en biométhane
= Le gazometre permettant de stocker partiellement la production journaliére de biogaz
» Latorchere permettant le cas échéant, de briler 'excédent de biogaz produit

Une partie du biogaz est stockée dans le gazometre afin de tamponner les débits a épurer
pour valoriser le biogaz au maximum et ne pas se pénaliser en termes de tarification. En effet,
le débit de biogaz instantané peut étre bien supérieur a la pointe définit.

Le gazométre est un accumulateur permettant de stocker au moins 4h de la production
moyenne horaire de biogaz lors d’une journée du mois de pointe.

La capacité de stockage du gazomeétre sera de 670 m3. Il s’agira d'un gazométre de type
souple a double membrane.

DEKRA Industrial

CARCASSONNE AGGLO, 11 - Carcassonne Juillet 2021 - Version 3

Affaire n° 53164374 Page 9




B DEKRA

Méthanisation des boues de la station d’épuration de Carcassonne Saint-Jean
Déclaration d’intention

Torcheére

La torchére est un organe de secours permettant de briler le biogaz. Elle n’est sollicitée
gu’exceptionnellement (en cas de dysfonctionnement sur la filiére du traitement du biogaz).

Le fonctionnement de la torchére est asservi a une consigne de niveau haut dans le
gazometre.

La torchére réalise la combustion compléte du gaz, sans flamme a effet torchére a I'extérieur
du tube de flamme.

La température et les temps de séjour de la combustion permettent de garantir 'absence
d’odeur.

Epuration du Biogaz

Déshumidification

Le biogaz sera refroidi avec un groupe froid pour condenser la vapeur d’eau qu’il contient, afin
d’éviter que celui-ci ne se condense dans la zone d’aspiration et dans la ligne d’alimentation
du biogaz.

Cette étape comprend un refroidissement et un séchage du biogaz.

Surpression

Le surpresseur de biogaz permet d'amener la pression de l'installation a une pression de 300
mbar pour passage sur les charbons actifs.

Traitement de
I’'H.S

Une teneur trop élevée en H2S du biogaz peut avoir les conséquences suivantes :
» Risque de corrosion des équipements (torchére)
» Risque d’émission de SOx (oxydes de soufre) au niveau des rejets gazeux.

Le traitement poussé de I'H2S, des siloxanes et des COV sera réalisé par absorption sur des
tours a charbon actif. L'objectif de cette étape est d'éviter I'envoi de polluants dans le procédé
d'épuration.

Compression et
séchage

La compression du biogaz sera réalisée via deux compresseurs a vis a une pression suffisante
pour alimenter a la pression de consigne I'étape d’épuration (membranes) et pour disposer
d’'une pression résiduelle suffisante pour I'injection en réseau.

Le gaz comprimé est séché une nouvelle fois aprés compression moyenne pression par une

boucle d'eau glycolée afin d'éviter toute condensation durant I'épuration et une corrosion
éventuelle des compresseurs.

Le biogaz comprimé sera déshumidifié avec un dispositif identique a celui
déshumidification en amont des filtres de prétraitement.

de la

Récupération de
chaleur

L’'unité de purification disposera d’'une récupération énergétique sur I'étape de compression du
biogaz en amont des membranes, par linstallation d’'un échangeur de chaleur spécifique sur
les compresseurs.

Cette énergie sera utilisée pour chauffer le digesteur (systéeme qui vient s’ajouter a la
récupération de chaleur sur les boues digérées).

Purification du
biogaz

La purification consiste en la séparation du CO2, la suppression de composés traces comme
'hydrogéne sulfuré, le COV, 'ammoniaque ou les siloxanes.

La différence de taille des molécules du biogaz leur confére des vitesses de diffusion
différentes au travers des parois des membranes permettant ainsi de séparer le méthane
(vitesse de diffusion faible) des autres composés (dioxyde de carbone, eau, azote, oxygene...).